
,N 3 6

*

K U R Y E R
w Wilnie w Piątek

i

w i a d o m o ś c i  k r a j o w e .
W i l n o .

Dnia 11 lutego dany był spektakl prsez a r ty ­
stów niemieckich na dochód Inwelidótp. Loż ua 
pierwszym piętrze przedano siedm > biletów par­
terowych sześćdziesiąt dtoa, galeryowych siedmna- 
ście. N iektóre osoby przyłożyły się do pomno­
żenia zbioru na ten  objekt, płacąc za bilety wy- 
zey nad cenę naznaczoną. Imiona tych osób po­
dług ich żądania tu  się nie wymieniają , lecz 
wposczególnym  regestrze odesłanym, gdzie na­
leży, są podane. Ogulnego zbioru za bilety po od­
trąceniu expensr v* na światło, muzykę, posługę, 
i dalsze drobne wydatki, rubli srebrnych trzy ­
dziestu siedmiu kopiejek dziesięciu wynoszących, 
pozostało dla odesłania, gdzie należy, rubli assy- 
gnacyyhyeh sześćdziesiąt, dukatów dw anaście, i 
srebrnych rubli trzydzieści jeden kopiejek dw a­
dzieścia, co wszystko po wym ianie na assygnacye 
Według kursu czyni dwieście dziewiędziesiąt 
siedm rubli, kopiejek czterdzieści pięć.

Dnia 11 m arca na zysk tychże inwalidów 
przez kompanią artystów  sztuk konnych pcd p rze­
wodnictwem JP. G a u tie r , dany był spektakl 
w wielkim te a t r z e ,  z którego dpchod wynosił 
rubli srebrnych 28 kopiejek 45 , po odtrąceniu 
z tey  summy expensu na światło muzykę 1 d Л- 
sze wydatki rubli srebrnych 17 kopiejek 65, po­
zostało do odesłania gdzie należy rubli srebrnych 
10 kopiejek 80, które po wymianie na assygoa- 
cye według kursu czynią rubli assygnaoyynych 
ezterdzieście N. 4o.

Ostatnia data gazet petersburskich jest dnia 
15 marca.

D yrektor handlowego banku państwa, kam er- 
junkier 5tey  klassy fon Baronow, mianowany rze ­
czywistym radcą st mu, i ma zarządzać kantorem  
tego banku w Rydze.

Radca stanu • Kaczubey} zostający dotąd w mi* 
nisteryum skaibow ćm , mianowany dyrektorem  
kommissyi umorzenia długów p: listwa.

Zostający w departam encie robót górniczych 
i solnych urzędnik dla różnych po leceń , berg- 
hauptman 6tey klassy Kowalewski^ mianowany n a­
czelnikiem wydziału rysunkowego w tym że de­
partamencie.

Podług Ruskiego Inwalida: przć* rozkaz dzien­
ny, Wydany w laybach  d. i 5 lutego, cywilny 
gubernator orłow ski, rzeczywisty radca stanu, 
Sokcwnin, przemianowany, jak był dawniey, je­
nerał majorem, i ma się uważać w kawałeryi. 
Major półku pieszego wileńskiego, Z cwiszniewicz, 
г przyczyny ran  uwalnia się ze służby w randze 
podpółkownika z wolnością noszenia munduru.

cruoznik batalionu garnizonowego gwardyi, Po- 
u ało'Szweykowski^ z przyczyny słabości zdrowia,

L I T E W S K I
dnia 2 5  Marca v. s. 18щ  raku.

uwalnia się ze służby dla przeznaczenia do obo­
wiązków cywilnych.

Filip Łukowicki, kupi&e ooiey gtldy i  Ładogi, 
na sikołę handlową petersburską zapisał ю ^ о р  г,

W  przeciągu miesiąca lutego, z pakłmuzu ta -  
możni astrachań^kmy, wydano to  warów zagrani­
cznych na 323,878 г. 12A kop4 wyszło z ag ran i­
cę na i o 4,35g r.

W  Kuriku 1 maskarady na zysk fowałid&w: 
było dochodu 2,Ouo rubli.

W  Pepzie złozotia kompanija z dzieci m ieszka, 
jąoych tam obywateli, gr»ła w czasie karnpiwałii4- 
dwie sztuki ruskie < jearię francuzką; zbiór z t e ­
go ter.tru 2,2co rubł oddano tamecznemu tow a­
rzystw u dobr.c.zy nności, v

W  powiecie staryekim  , w pusczy półkownika 
Niemćowai ku wi łkietnu zadziwieniu m ieszkań­
ców , na początku, jeńeni 182 ; r ,  pokajał się łoś 
bardzo wielki. Obyw ał. 1 porucznik R ukin  trz y  
razy starał się poymać g j w sieci, a h  łoś je prze» 
skakiwał. Nakoniee 25 lutego od czterech tra-r 
fnych strz  dow, łoś zaplątał się w  sieci i rohaty- 
nami zak łó tj. Był wyeok.śui fl arszyny i 9 
\v iersz i0 w, a ważył 54 pudów.

A u  s т  r  y  A.
Czytamy w JJosirzegacru Am tryackim  z W it - 

dnia pod 19 m arcat „Podm g wiadomości z Р іа- 
mantu,., otrzym anych w Ł a jbach  d. 44 tum., w  za­
łodze Alessandryi bunt wybuchnął. Również bun­
townicze poruszenia zaszły w Possano, Przed nie­
jakim czasem w Turynie  i na granicach francuz- 
kich. zaszły już uwięzienia, k tóre o znajdow aniu 
się rew olucyjnego spisku znać dawały.55

,, N. Cesarz Jmć niezwłocznie wydał rozkazy, 
ażeby do znacznych, w prow incjach  włoskich już 
znajdujących się osad przybyły posiłki ze środka 
monarchii, dla utw orzenia woyska odwodowego.”

Taż gazeta zaw iera z Laybach  pod 17 marca: 
„Powstanie części w ojska piemonckiego, )akie miar 
ło skutki, zaw iera doniesienie z Turynu  pod dniem 
i 3 t. m. otrzym ane.

’ Po radzie, k tó rą  K ról Jmć późno w nocy d, 
logo m iał z ministrami!, została d. u g o  ogłoszoną 
pierwsza z załączonych tu  odezwa. Król, na czele 
załogi turyóskiey i n iektórych regim entów, o k tó ­
rych mniemał, iz na wierności ich bezpiecznie pole­
gać można, umyślił udać się do Alessandryi, k tó re to  
miasto uważano za głów ny punkt spisku w ojsko­
wego. Dnia 12 wydał Król drugą załączona tu  
odezwę, i woyska były na placu zamkowym zgro­
madzone, gdy o godzinie iszey z południa trzy k ro ­
tny  w ystrzał działowy z cytadelli, zapewne hasło 
do powszechnego powstania, obwieścił, że załoga 
cytadelli, z З00 ludzi złożona, tza zbuntowaną się 
oświadczyła, trójkolorową chorągiew ź  kolorami 
karboaarskiemi zatknęła, 1 konsty tuc ją  hiszpańską 
obwołała. Dniem pierwiey około tysiąca studen- 
towr zgromadziło się na stoku tw ie rd z y , i noc 
w cytadelli przepędziło.

Gdy się Xiąźę Carignan przed cytadellą uka­
zały przyjęty był wprawdzie z honorami woysko-



wemi: ale most został podjęty, i wielokrotne wy­
strza ły  ręczney broni z bastyonow wypadły. Xią- 
żę udał się napowrót do Króla. , ,

Po takich wypadkach nic można juz było przed­
siębrać. zwrócenia buntowników Alessandryi do 
porządku, a przynaymniey niebyło pewrności, aże­
by znaydująpe się wnyska uskutecznić to mogły. 
W iększa część regimentów^ równie w Turynie, 
jak w innych mieysćach, w yraźnie się. oświadczyły, 
źe do pow itania bynaymniey . nie należą; razem 
też  okazało s ię , iż nie miały żadney skłonności, 
przeciwko dalszym siły ,uż > ć. •-,?>,'

XV tyi h okolicznościach J. K. M. "wicczcrem d. 
12 uczynił postanowienie, koronę złożyć, a Xiążę- 
cia Carignań  rejentem  miano wał; Król Jmć z w y­
soką sw ą famihją udał się .'do JVrzzo. W iadcmóló 
o Ley ważney odmianie natychm iast wysłano dp 
Xiążęc.-a Genueńskiego, b rata  królęskiego, a bezpo-* 
śi,.dmego następcy tro n u , k tó ry  się w Mędenie 
znaydow ał, a którego postanowienia teraz oczekują.

Tegoż jescze wieczora uwiadomiono ministrów 
dworów cudzoziemskich, że Król, mi.e spodziewra jac . 
się, ażeby mógł spiskowych przekonać, a me chcąc 
ani kraju na mesczęśćia woyny dcmowey narażać, 
ani swoich sprzym ierzeńców zdrąycą zostać, 'rzą­
dów zrzekł się. ». . , >, , . . ,

Podczas wszystkich tych  wypadków w Tury-1 
nie fw prow incyach zupełna panowała spckoyność. 
Lud zgoła me był Uczestnikiem buntu Sprawcy 
jego me umieli żadnego innego{ wynaleśdź pozoru, 
ty lko zmyślone niebezpieczeństwo „wpadmenia 
woysk austryackich do Piemontu, któregos pogra­
niczne tw ierdze, jak oni wszędzie rozgłosili, me- 
uchręnnem  oblężeniem są zagrożone Nie będzie­
my sobie zadawać hiepotrzebney roboty, zbijania 
tych  pogłosek, baz żadney zasady, o których fałszu 
każdy dostatecznie jest p rzekonany, ktokolwiek 
zdrowego rozsądku nie .jest pozbaw iony, a k tóre 
K ról Jmć Sardy ński w drugiey svvey odezwie zbił 
równie m ocno, jak z powagą. Zamiary, sek ty , 
k tó ra .je  rozszerzy ła , i jb e z  tego powszechnie są 
znajome, i coraz jawniey się rozwijają , jako pla­
ny jey nie policzonych sprzymierzeńców w innych  
krajach. Sm utna, owszem okropna jest patrzeć, 
jak szkaradną sobie robią oni igraszkę z lósu na­
rodów; pod jak swawpinęmi,7nikczemnemi, pozora­
n t  Królowie ze sw oich tronów  są strącam , jak są 
deptane wszystkie praw a i  obowiązki, a nayspo- 
koymeysze i naysczęśliwsze narody nieprzewidzia­
nemu zepsuciu uległy. W  rzeczy samey, zaledwie 
pojąć można? że widok podobnych wypadków  nie 
wszystkim otwiera oczy, .i źe, wysokie zamiary 
sprzy mierzonych M onarchów, k tó re  do tego jedy­
nie śą skierowane, ażeby tak  oburzającemu, tak  
przeciwnemu naturze slanpwi rzeczy, koniec poło­
żyć, i spckoyność własnych swych ludów u trzy­
mać, nie są wszędzie, poznane i  godnie czczone.

I. W ik to r Em anuel K ról Sardynii i t .  d i t. d. 
Rozszerzone trw ożliwe wieści, powodem były  

niektórym korpusom woyska naszego, do jęcia się 
broni. Rozum iem y , iż  to będzie dostatecznem , 
dla okazania p ra w d y , i  przyw rócenia wszędzie 
porządku. Spokoyność w n a sze j st-erlicy,. gdzie 
się m y z naszą fa m ilią  i  naszym  krewnym, któ. 
t y  nam niewątpliwe dał dowody swegó wiernego 
przyw iązan ia , zna jdu jem y, zgoła  nie jest zm ie- 
szaąą. Fałsz to jestv ze Austrya oddania jed n e j  
z tw ierdz naszycha lbo  rozpusczenia części w ojsk  
naszych żądała . Jesteśmy owszem zupełnie zape­
wnieni, ze nasza niepodległość i całość naszego  
kraju, od żadnego z większych mocarstw nie tria 
się zgoła czego obawiać. P oruszenie ,  bez na­
szego rozkazu przedsięwzięte, m oże stać się je ­
dyna przyczyną , pomimo m ocnej woli n a sze j , 
w ejścia  obcych woysk do kraju naszego , i  klęsk 
niezliczonych. P rzyrzekam y tym  wszystkim , któ­
rzy  dotąd rozruchów uczęstnikam i byli, jeże li na 
swe m ie jsca , i do posłuszeństwa powrócą, iz  u- 
trzym am y ich nadal na m iejscach i godnościach, 
oraz naszą króleską łaskę. D an w Turyniu  dnia 
10 marca  1821 roku.

И. W ik to r Emmanuel Król Sardynii i t. d. i t. d.
Od dnia, w którym  Opatrzność powróciła nas 

do rządów Państwa naszego na stałym  lądzie,
, statecznem naszem było staraniem,, poddanych 

naszych przekonyw ać o naszych ojcowskich uczu­
ciach. ; ■

Staraliśm y się sczególnief, ducha jedności mię, 
d zy  nim i u trzym ać, i  wszelki powod do mena- 
wiści, ' zem sty  i poróżnień oddalać.
. Poddani nasi zadość czynili życzeniom na­

szym , i nie tylko  naszą pochwałę pozyskali, ale 
E uropy  ca łe j, która z  pooziwieniem  patrzyła , jak 
te wierne krainy, wpośród zamieszek i nieporząd­
ku innych krajów, na jm niejszego  nie doznały 

ѣ wstrząśnienia.
Od owego tez czasu sczególniey miło nam 

było, w ojsku naszemu dowody sczegółnieyszey 
naszej łaski okazyw ać , 'jakoteż s ta łe j wierności 
iey klassy naszych poddanych, w ięcej jak  nie­
w ątpliw ej wierności próby odbierać.

T ym  ' czasem, n iektórzy zniówni żołnierze, 
wtenczas, kiedy kray i reszta w ojska niezachwia- 
m m i są w wierności, wyraźnie wypowiadają po­
słuszeństwo, opusczają swych przełożonych, 1. za­
m ykają się w cytadelli Alęssandtyi.Piej-wsze nasze 
ojcowskie napómnienia nie były  zdolne śtrzymaó 
ich od występnego przedsięwzięcia. .

Z  niewypowiedzianą boleścią przewidujemy te 
niebezpieczeństwa, którem i zaślepienie kilku ludzi, 
nie tylko spokójności, ale też niepodległości i przy. 
szłemu Hosowi o jc zy zn y  v.zagraża .

A  tąk "nas samych i  los nasz Bozkiey polecd- 1 
m y Opatrzności, i  na dzie lne j pomocy wiernych 
naszych poddanych polegam y, a razem  oświadcza­
my: iż  mocą jescze niedawno ponowionych, scze- 
rych a jednozgodnych postanowień, sjorzymierzo- 
nych z nami dworów, nigdy i  w żadnym  przypad­
ku, żadne przedsięwzięcia , p rzez  którebj obecny, 
praw y , polityczny, porządek rzeczy w Europie, 
m ógł bydź naruszony, uznane, a but d z ie j wspie­
rane nie będą

Ż e  dalekie cd tego, tr zy  mocarstwa, Austrya, 
Rossy a i Frussy, gątowe są każdy zamach na 
ten  po lityczny pórządek, zbro jną  ręką nisęzyć i 
karać .

'W ta k ic h  okolicznościach, mocno postanowiw­
s z y ,  niczego nie stanowić, ani potw ierdzać , tent 
bardzie j nie p rzyjm ow ać na  siebie jakiego­
kolwiek zobowiązania się, htóreby mogło bydź po­
wodem do nieprzyjacielskich przeciwko państwu 
naszem u środkow  , dla oddalenia niesczęść i  krwi 
rozlewu od naszych wiernych poddanych, przez to 
oświadczenie daliśm y poznać głęboko zasmucony 
um ysł nasz ojcowski, iw  obliczu E uropy wszy­
stkim  i  każdemu jawno czyn im y, i ż ,  jeżeliby in­
ne woysko, a n ie nasze króleskie, weyśdź miało 
do granic naszych , wina tego niesczęścia, jedynie 
i  wyłącznie, burzycielom prawego porządku przy­
pinaną będzie, i oni tylko sami do odpowiedzi po- 
ciągnieni zosthną. jeże li klęski niezgody obywa­
telskie j, o czem bez zgrozy  wspomnieć nie mo­
żem y, nad tym  się' rozciągną ludem , któryśmy 
zawsze za na jm ilszą  cząstkę rodziny naszey u- 
ważali, i zpwsze uważać będziemy. Eaiiw  Ju­
ry  niu dnia 12 marca  1821.

KRÓLESTWO GBOJEY SYCYLII.
W  gazecie w iedcńskiey Osttrreichischcr Bee- 

bachter, czytamy 7, Neapolu pod 6 marca. Rozu­
mieją, że w te y  chwili musi już bydź uskutecznio­
ne formalne do królestw a przyłączenie dwóch po­
siadł ści papiez.kich w śród krajów peapolitańsluch, 
Pontecoroo 1 Вепсѵепіи.



Adjutant jenerała W ilfielma Pepe, przybył tu 
zawczora wieczorem z Aquila i przywiózł wiado­
mość, że ten jenerał,- bez zapasów7 żywności i 
pieniędzy, w mieście i okolicy, gdzie wszelkie 
wsparcie za pomocą bagnetów dostaw ać trzeba, 
nie długo się będzie mógł utrzym yw ać. W iado­
mości otrzym ane z  tego niesczęMiwego miasta, są 
nader smutne, a przerażenie doszło do na jw y ż­
szego stopnia, gdy się dowiedziano, że cycom fa- 
miliy dany jest rozkaz . ażeby w przypadku od- 
w rótu  woyska, szli z nim razem, i żeby wszystko, 
czegoby z sobą zabrać nie mogli, msczyli. Mia­
sto Aquila opłakuje goizkiemi łzami, że jest mia­
stem anty konstvtucyyrif m, zdaje się, że Pepe me 
ma nad 2000 ludzi regularnego w oyska i okołp 8000 
m ilicji, która bez karności w o jskow ej, źle odpę- 
wie zapalonej gorliwości swego wodza. W  C m - 
ta - hucule  i Ani) odo co ueapo'/tańczy ko wie byli 
w wielkim kb pocie; rvzszer/.ano\ciągle trw ożące 
wieści, 1 zdaje że nieprzyjacielska dywizya dziś 
albo wczera z Bieli wyruszyła. Na drodze z Carsoli 
stało około 1Ó0C) żołnierza 1 milicyi, przeciw posu- 
w ącey się mi / ivoh kolumnie: Na drodze ku 
Tron o. gdzie podług planu jenerała Pepe główne 
uda?rzlenię nastąpić miało, jest jescze zupełna spo- 
Loyncsć, iużyw ają wszi-Ikich środków dla uzbro­
jenia milicyi i legionistów. W ielką jednakże jest 
pomyłką w rachunku, że zapowiedziane niezwło­
czne przyłączenie się Marchii do spraw y kortsty- 
tucyyney, zgoła się. nie . iściło.

Refcwizy cye o pieniądze, konie, a sczególniey o 
zywn ść dla prowinćyy pogranicznych uskute­
czniają się z naywiększą surowością, i mc przyło­
żą się zapewne do powiększenia en tuzjazm u 
\v ty< li, którzy do leli dostarczenia są zmuszam.

Nowy minister woyny, jenerął 'CoUtta, wyje­
chał w ozora do San Germuno.

Dywizya gwardyi uczyniła wsteczne porusze­
nie, i stanęła między Teano i Mi gnano, gdzie Ca- 
rascosa zakłada oszań -owany oboz dla 12,000 lu­
dzi. Roboty około * obozu rozpoczęły się dnia 
1 hi., i mają bydz u.,«ńc/,one’ do d. 26.- Qboz 
ten zdaje się bydź środkową pozycyą tego jenera­
ła, a wszystko, co się przez Sun Germano ku Ce- 
prano posunęło, są tylko małe oddziały strzelców .

oy .ka. które b*ły weszły do Ponte-Coroo, zda- 
ją się należeć do tych oddziałów-

Przeciw ministrowi Galio powstała wielka w rza- 
7*^ 5 a wysokie zgromadzenie • (parlament) żądało 
jego oddalenia. Zarzucają mu, ze nie dosyć uczy- 
nd, raa otrzymani a pomoc r  hiszpańskiej*.

opokoyneść publiczną była tu  przez dwa dni 
zaburzoną przez legionistów , których nakoniec 
2at>W  °’ Л ckr^t v fl° Oatty.

.le^u internient.ów prowincjonalnych. poprze- 
miemano, między innymi Troya, wydawcę M inerwy  
neapohfansk.ey, k tort mu, m tendeneya Basilicata 
poruczoną została. ,

,  X  j ^ z T w o T o s k a ń s k i *.
fCr 'i°r ? 8azety Oeslerreischtr Beobachłer , У
Zrana Przybył dnia 9 marc

. . , dlurencyi, gdzie Monarcha ten powitań
S r^alarhi działoweш i, wysiadł do pałacu dcli 
oce a. Oczekiwało tam  na niego wielu cm igrań 
w neapoljtróskicJi 1 sycylijskich mianowicie 
iązę Ainutolo. Holi, Xiążę Scilla , Xiąż,ę Cardit 

./^*U<2i ai ,..l^ arofta <itc W  orszaku Króla Jmc 
«f-UCfOWa 1 ^  Xiążę Niscemi ; M argrabia Buffc 
t- аГй slanu domu królew skiego; M arszałe 
Y il ,/’ nekret,a r^ gabinetowy, 1 M argrabia del Fastc 
р Д рЛ k  ^  Prz>-ł)vł już pierwey z X.ężną Floridic 
j  . 'óiem  jescze przybyli do Floręncyi, akre 

a"  ^rzy ieS° osobie posłowie: Baron Fincem 
ser^ I t  y ZZOadl ВГ в °  1 iirab ią  Blacas-, pruski pc 
j  ’ a !a , chtena. i poseł neapolitański prz
czekiwani.'edC“Sl“ m’ AŁvaro nuIf°> byli o

H l S ł P A N I J A .
a ТУ*' dnia 2 n*arca. Na ostatniey prży- 

0 owawczey sessyi stanów d ‘2 5, obrano preze­
n t  ana Cano M anuel, a vi.ee-prezesem , Pana 

° *&Qt ^ ahw sey prezes swe krzesło ogłosił,

iż się stany rozpoczęły. Poczćm udała się de- 
putaoya do Króla z doniesieniem, iź stany d. v  
marca rozpoczną obrady, i z zapytaniem, czyli 
Król sam je zagaić zechce; na to Monarcha od­
powiedział , iż dnia tego o godzinie lo tey  przed 
południem przybędzie do sali obrad , za co mu 
prezes podziękował. J<tkoi przyjechał dnia 1 
m arca, i następującą mową z tronu zagaił 0- 
brady.

M ości Panowie Deputowani!
„ Otoczony powtórnie zacnymi reprezentlu­

tami tego bohaterskiego narodu, który dał tyle  
dowodów miłości i przywiązania swego do kró­
lew skiej md je j osoby, składam dziękczynienie 
Wszechmocnemu Bogu , który męst rem i w y­
trwałością wiernych moich poddanych, przywró­
cił mię do tronu przodków, i który go umocnił, 
opierając na konsłytuoyi, uchwaloney przez nad­
zw yczajne stany, a przeze mnie podług życzenia 
narodu meg , dobrowolnie zaprzysiężonej. D o­
bro narodów , które Opatrzność Bożka pieczy 
mojey powierzyła, będące zawsze celem naygo*- 
rętszych moich chęci 1 zamiarów, skłoniło mię do 
przyjęcia systematu, którego naród pragnął, a 
którego oświata i postępy wieku koniecznie wy­
magały. Jakoż wszystko odpowiedziało życze­
niom moim; z wielką radością widziałem wier­
ność hiszpańską, otaczającą tron Monarchy swe­
go, i wszędzie nieobojętne postrsegałem dowody 
przywiązania do nowych urządzeń, które usta­
lając wielkość i dobro narodu, są razem naype- 
wnieyszą podporą tronu, i świetność korony mo­
jey powiększają.

Przedsięwzięte ha przeszłćm posiedzeniu sta­
nów środki, do ożywienia zupełnie prawie w y­
cieńczonego ofiarami narodu, przyniesienia ulgi u- 
ciśaionemu ludowi, podniesienia kredytu i  prze­
mysłu, poprawienia oraz rozmaitych oddziałów  
administracji, wszystko to napełniło serce moje 
jak największą radością. W iem  dobrze, iź  mi­
mo wszelkich usiłowań, nie łatwo można zagoić 
zupełnie rany, które powszechne wzburzenie, 
niesczęsne wypadki, i sroga fffoyna, zadały na­
rodowi. W szakże zaspokaja mię ufność, jaką po­
kładam w stanach. Zwrócicie zapewne całą u -  
wagę waszę ca naypctrzebnieyszy przedmiot o- 
pędzenia wydatków krajowych. Ministrowie po­
dadzą watn b ud ie ty  swoje.

Tymczasem nie mogę przewieśdż na sobie, 
abym Stanom nie wynurzył ukontentowania me­
go z powszechnej czynności, jaką wida*5 wszy­
stkich prowincjach monarchii, a która nadal obie­
cuje wielkie postępy rolnictwu. Kredyt nasz 
zaczyna się utwierdzać za granicą; toż samo na­
stąpi wkrótce i w kraju, po uznaniu nareszcie 
wielkich źródeł, jakiemi Król konstytucyjny i na­
ród zostający pod rządem reprezentacyjnym, roz­
porządzać mogą.

Jeśli obecny etan Ameryki nie zmienił się 
względem naszego kraju , woyna przecież prze­
stała pustoszyć tameczne posiadłości. Skutek, 
jaki tam sprawią wypadki tutejsze, każe się spo­
dziewać połączenia ich t  Hiszpaniią. Nie mo­
żemy atoli przed sobą zataić, iź wpośród rado­
ści, jaką w pas tak zbawienne skutki wzbudzają, 
usiłowania kilku niechętnych, oparte na łudzeniu 
tych, którzy w  każdym czasie urojone i zbro­
dnicze wystawiają sobie nadzieje, zaburzyły na 
chwilę spokoynośó niektórych prowinćyy, a na­
wet stolicy; co serce moje wielce zasmuca. Spo­
dziewam się, iż stany, sprawując ważne swoje u- 
rzędowanie, przekonają się o potrzebie użycia



niezwlócztiych środków do powściągnienia kbchwa* 
lośoi tych, którzy by znowu śmieli cartistfyd po­
rządek , j nadadzą rządowi potrzebną w ła d a j  
jakiey w óbecńyc# okolicznościach spokoyńośó 
publiczna wymaga, a bez którey niepodobna 
uleczyć złego * które naród od kilku wieków  
trapi.

Nie zmienił się stan dyplomatycznych związ­
ków naszych z inne rai mocarstwami. Przyjafft 
i dobra wiara trwa óiągle, Niedawno dopiero po­
dano rządowi Zjednoczonych Stanów północney 
Ameryki, zatwierdzenie, które sa upoważnieniem 
stanów dałem traktatowi ż tymże rządem wzglą­
dem odstąpienia Floryd, "i oznaczenia granic, i 
dlatego źadney jescze nie można mieć w tey 
mierze wiadomości.

Nie ziściły się dotąd ssasadnione obawy b 
nieprzyjacielskim sposobie myślenia Deja algier- 

i( skiego względem kraju naszego, co przypisać na­
je ż y  potędze morskiey narodowcy, połączoney 
Z  eskadrą Króla niderlandzkiego, 
tfc Postanowienia Monarchów Rossyjskiego, Au* 
fjryackiego i Pruskiego w Opawie i Laybach, 
Względem wdawania się do polityfczney odmiany, 
zaszłey w królestwie Obojey-Sycylii, Wzbudziły 
w e mnie uczucia ku całey rodzinie tam panują­
cej* a Węzłami pokrewieństwa ze mną połączo­
n e j, tudzież ku narodowi tteapohtańsktemo, któ­
ry sżaćuję, a to Z przyczyny , iż jest bardzo 
Ważnem dla niepodległości krajów* aby śc ię te  
prawa ft&tbdów i ich Monarchów szanowano. 
Sądzę gednóm tronu mojego i Wielkiego narodu, 
nad którym mam zasczyt\ panować, abym me 
uznawał tego wszystkiego, coby przeciwne b ło  
prawu ńaródów, na którćm wolność, ПіероМіе* 
głuść i dobro narodu pólegają. Hiszpaniia ze stro­
ny Swojej niezmiennie trzymać się będzie takich 
zasad względem innych krajów*

Z radością donoszę Stanom, iż sądząc ze 
wszystkich pism, które dotąd odebrałem, sprzj* 
mierzeni Monarchowie wspólnie nie przestają u- 
znawać tych zasad względem Hiszpanii. >

Takie są przedmioty, które (jak się zdaje) 
stany WeżWią na" uwagę dla Utwierdzania syste- 
matu konstytucyjnego i przyśpieszenia pomyślno­
ści narodu;

UmyśltiiO w końcu dopiero tnoWy przystępuję 
do osoby mojey, aby nie sądzono, i i  ją przekła­
dam nad dobro i scżęśoie powierzonego mi od 
Opatrźńbści B jzkiey narodu. Potrzeba uwiado­
mić słaby, iż zamiary kilku ile  myśiąoybh, usiłu­
jących bwieśdź łatwowiernych ludzi wmawianiem 
W nich, jakoby serce moje było > przeciwne tera* 
źnieyszómti Systematowi, nie Uszły uwagi mojey. 
Jedynym ich celem jest wzniecenie nieufności 
względem czystości z&.niarów moich i prawości 
postępowania. Zaprzysiągłem konstytucją, i zaw­
sze ile możności starałem się jey trzymać. Dał­
by Bóg, aby każdy podobnie czynił. Zniewagi 
i  rozmaite obelgi wyrządzane dostojności mo^ey, 
wbrew temu czego porządek i uszanowanie dla 
osoby m ojey, jako Monarchy konstytucyjnego 
wyciąga, były publiczne. Niczego się nie lękam 
o życie i  bezpieczeństwo moje. Bóg znający skry- 
tości serca mego, czuwa równie nad jednem, jak , 
nad drugiem; będzie miał o .tern staranie wraz 
z  większą częścią narodu. Nie mogę przecjeź 
zamilczeć przed kongresaem, i i  brak dzielności ą 
czynności niektórych władz, dał powód do powtó­
rzenia takich bezprawiów, które jeśli nie ustaną, 
naród hiszpański uyrzy się wkrótce pogrążonym 
w okropne,у  uędzey i nięsęz/ęśoiuu

Mam' nadzieję, iż tego w ięcey nie będeie)
jeśli stany ściśle z konstytucyjnym monarchą swo­
im połączone, zaymą się bezprzerwy powścią-* 
gmemem «drożności, sprostowaniem opinii, i osła­
bieniem intryg źle m yślących, którzy niczego, 
prócz rozruchów i bezrządu, nie pragn ą.

Działajm y więc wspólnie. Starajmy się ц. 
twierdzić system»t, jaki naród przyjął, i który 
zupełną pomyślność jego stanowi.’’

Ferdynand.
Prezes odpowiedział w  ogólnych wyrazach.

Po wyyśćiu Króla z sali, Hrabia Torreno wniósł, 
aby kommissya ułożyła odpowiedź na mowę kró­
lewską , jak jest w Anglii i Francji. Jeden 
ż członków był przeciwny temu, tw ierdząc, ii 
prezes już odpowiedział. Hrabia Torreno obsta­
wał jednak przy swoim wniosku i oświadczył, 
iż prezes w  ogólnych tylko wyrazach odpowie­
dział, ęo nie jest dosyć dla zaspokojenia Europy 
i narodu względem rozmaitych przedmiotów mo­
wy królewskiej. Cały świat (rzekł) wiedzieć po­
winien, co kongres narodowy hiszpański myśli o 
Neapelu i kongressie bybacbskim. Przyjęto na­
reszcie wniosek Hrabiego Torreno i kommissyą 
wyznaczano.

Minister spaw wewnętrznych P. Arguelles, 
udał się przed zagajeniem stanów do zamku kró­
lewskiego, dla rozmówienia się z Monarchą u mo- 4 
wie, którą miał ihieć z trenu. Oświadczył mu 
Król, iź sb już napisaną.

Zaraz po zagajeń u stanów zebrali się mini­
strom io, i pod h Królowi prośbę o uwolnienie ich 
od urzędu. Przychylił się Monarcha do $ h żą­
dania, i pierwszemu urzędnikowi w każdym wy­
dziale, pdeeił irm eźisowie v-astępstwo ministra, 
a i ci nazajutrz prosili takie o uwidnibnio. Je- 
d*n tylko minister morski utrzymał się na u- 
rzędzif*

F  r  A N c  V A.

P ary i  dnia  ю  marca . Zdaje się /pisze je­
dna z tutejszych gazet), iź Hrabia BlacaS 
podpisał tafcie postanowienia kongressu laybach- 
skiego.. Ti, powodu tego rząd angielski domagał 
się oświadczania od Xiąźęcia Dccazes, posła na­
szego w Londynie, który temu miał zaprzeczyć, 
Wśpomniońy Xią;7ę chefe Się W tey mierze po- 
roZpmieć % Baronem Pastyuier, ministrem interes- \ 
sów zagranicznych. R.-.ąd nasz zganił postępo­
wanie Hrabiego Blacat, bo w obietnicach swoich 
dla Austryi, za nadto się posunął. X ‘ążę Deca- 
zes przybył d. 7 b. m. z małżonką swoją do Calais, 
a dziś spodziewany jest w P a ryżu . Powrót jego 
sprawia wielkie wrażenie. Zdaje się* iż do tego 
ważne pobudki skłonić go muśiały. Hrabia Sł, 
Aulaire) teść jego, wrócił także z Londynui 
Twierdzą, iź  podróż jego, którą dawniej choro­
bie Xiężney Decazes przypisywatio, miała takie 
polityczne pobudki.

Dawny teatr opery, gdzie Xiążę B erry  pchnię­
ty  Sztyletem od \Luwela, umarł, będzie przedanj 
przez licytacją pod warunkiem* aby nigdy nie 
był użyty na widowiska publiczne.

O b r a d y  I z b .

Na sessyi izby parów  dnia 7 b, m., przyję­
to większością 112 kresek przeciwko 22 projekt 
do prawa względem nowego oznaczenia obwodów 
wybierczyoh, a dnia 9 b. m. odrzucono wniosek 
Hrabiego Polignac, aby w pewnych tylko matę# 
ryaęb miano m owy * karty.

DODATEK
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* R 4 N C. Y A.
Sessye izby deputowanych, dnia B i 9 b. im 

były m ow o bardzo burthwe.. N3 początku s-essyi 
d c i i  8 b. m. P. Constant, który s.b ie niedawno 
Stłukł nogę o schody m ó t^ c y  , i dla tego me 
m(,»t wychodzić z domu, za pomocą jednego z kol- 
leaow swoich, usiadł na tern samepn krześle, któ^ 
3rego P. ChauOtlin , podobnież cbory 1 cierpiący, 
w  sierpniu roku zeszłego kiedy popasa-
nie się jego i Wjyśme ł  sali obrad sp raw .b  
w iadohie ro p u ch y  na bidach paryskich. Przy- 
czyną sporów była pHycya, w k tórey sięskarzo- 
no iż pewny xiądz o d r ówił kommunn dwom kc- 
j ją c y m , za' to, iż kupionych p r ^ s  siebie dóbr 
narodowych nie chcieli oddać p;erw)aslkow*mu 
ich posiadaczowi» Kotnmtssya pe tycy jna  zdając 
sprawę / oświadczyła , iż troskliw ie dochodziła 
te,,To wypadku , i i  doniesienie uznała mylnem) 
a dodatek obcą ręką  napisaćy, )*koby tę  skargę 
pedano d. S?6 ^tycznia пчтчігоѵп spraw wewnę- 
trznych , który na nią me z ?ż b okazał się zu­
p n y m  fałszem. P. U icu o e ln  оЫ 'а-ас za pe- 
ty«yą*N odwoływał stę d konkordatu s kcm t.Łu- 
cyi; - twierdz ł, iż c.pór x c iza zasługuje na karę. 
P. Epienne przyznał się d napisą^u w.sporonio- 
nego dodatku na d^^ód, W pr szący żadtiey wła­
dzy nie pominął. Po oświadczeniu, zżś se stro ­
ny kommissyi petycyyrey , iż xiądz nie wzbra­
niał się d ić  k- m runy , a ze strony m tm stra spraw 
wewnętrznych, iż tę  okol-czn^ść ro?poznawszy^ 
kazał odesłać do mmi tra  sprawiedliwości; przy­
stąpiono do dziennego p :rządkti. P terw ey je- 
dnak га zła w ielki kłótnia. P. E lienne  usiłował 
dowieść ź z pis- <r-ka Pana iAontlcsier, .% chciancb1’ 
ttzym ac s ę  zasady, że wypad?./oby pozabijać i 
na kawałki poszarpać tych, có przed wali i ku­
powali dobra n a r . dowe. Pow stał z tą d . ол^орпу 
hałas, który gdy u s ta ł , m inister spław  w ew nę­
trznych podał projekt do prawą względem w pro­
wadzania i wy prowadzania zboża i mąki. Uwa- 
ż^ąc Pranevą pod względem rclniotw a,' podzielił 
ją na 3 czyści, i wymienił departam ent a, gdzie 
mozriftby pozwolić na wywożenie zboża, skoro ce ­
na hektóhtru spadnie niżey 22 frarków . Obfi­
ty urodźay nazwał riiegczęścieim Odesłano ten 
projekt do właściwe у liomiii siyi. Odesłano ró ­
wnież do w łaściw ej ltommissyi uczymohy przes 
Pana Laisne de VUleveque wniosek, aby roze­
brane loże zwane Bcugrioires w sali рГ/ь w róco­
no. Pow ieddał przyteijn: ,, Loże te  były p rze­
znaczone dla parów, urzędników dyplomatycz­
nych 1 cLm niektórych, Damy nie czynią zafcału 
zgromadzeniu deputowanych» Dawni Gallowie, 
nie tylko pozwalali żonom swoim bywać na obra­
dach, lecz naw et zdania ich zasięgali, i c*ęsto 
dobrze na tem wychodzili. Czy liż w ięc francuzi 
m ają inaczey myśleć i działać, aniżeli Gallowie? 
W niósł potem Pan Sirieys, aby mówcy izby' podle­
gali cenzurze, i wniosek swóy pi,łączył z wnio­
skiem uczynionym przez Pana M aine de Birart 
względem poprawienia niektórych artykułów  u- 
rządzeoia izby. Lewa strona opierała się m o­
cno obu tym  wnioakrm. P. Hoyer Ccllard do­
w odził, iż tym  spf.sebem zginęłaby wolność i 
równość w obradach, iż każdy deputow any jest 
niepodległym , i nie za swoje zdania, ale tylko 
ssa ćżynv odpowiedzialnym, iż to wszystko jedno, 
esy ma bydż wywieszonym do Synnam ari w Gu-

innie у lab * piównicy Wrócić na m iejsce, gdzie 
w izb e deputowanych zasiada. W szystko to wy­
gnaniem nazwać m ożna, г różnicą tylko co do 
czasu i odległości mieysca. Zabrał głos m inister 
sprawiedliwości. Przekonywał: iż zdania £ą czę­
sto prawdziwc-mi czynam i, iż nietykalność de­
putow ani ch i wclsaość ich w mówieniu ustać po­
winny, gdy mowami .«wemi mogą skłonić innych 
uo występku; i że postanowienie w ley  m ierze 
należy do izby.

Sessya dnia 9 b. m. sacaeja się znowu od 
czytania petycyy* Odrzucona prośba pułkowni­
ka L a ndem on l, aby rząd polepszył smutny stan 
em igran tów , była powodem do dlugiey mowy 
Panu Montbruni k tóry , lubo 5>ł sam ^emigrantem, 
niczego dla siebie nie ż ą d a ł lecz uymując się $.% 
towarzyszami niesczęścia swego, radził w yzna­
czyć im 600,oOd, lub 700,000 w ieczystej prow i­
z ji . Jakież były (rzekłj daw niejsze' prerogatyw y 
szlachty? Mieli osobne krzesła lub ławki w ko­
ściele ; xięża podawali im kadzidło 1 wodę św ię­
coną; wolno im było mieć ca d tćhn  chorągiewkę, 
aby wiedzieli, zkąd w iatr wieje. Mogli chw y­
tać kradnących zw ierzynę , k tó rzy  ze szkodą ich 
polowali. Zaczęły się potem obrady względem 
wniosku Pana Sirieys. PP. St Aulaire , Labbey 
de Pompieres i Ganilh, mówili przeciwko niemu, 
a PP. Duvergier de H auranne  i B o n tu t, za nim. 
P. Castdbajac, k tó ry  od niejakiego czasu utw o­
rzył oddzielną stronę oppozycyyną, oświadczył 
się przeciw ko wnioskowi,, i dowodził, iż dopóki 
republikanizm i ro ja lzm  będą z sobą W walce, 
poty o jedności i stałości W obradach ń b y  m y­
śleć rue można. W niosek Pana Sirieya odesłano 
do w łaściw ej kommissyii

А Я G L I A.
L o n d y n , dnia 9 marca. K rólowa napisała 

list do Króla z oświadczeniem, iż przyymuje w y ­
znaczoną jey cd parlamentu roczną pensyą 5o,o0o 
funtów szteriingów. Dziękuje oraz za sposób 
uczynienia o niey wzmianki w mowie królewskiey, 
ubdew a tylko, iż imię jey nie jest jescze w mó­
d l  lwie koścu Iney przyw rócone. M onarcha nic 
tia ten list nie odpowiedz ał.

Król przedsięwezmie cl; 20 maja prdróż do 
Irlandyi, k tóra kosztować ma blizko 5o,ooo fun­
tów szterlingów. W  przyszłym  zaś roku zw ie­
dzi także Szkocyą.

Czytam y w gazecie tnteyssey Tim es, iż An­
g lia  ofiarowała pośrednictwo swoje między Au- 
Stryą 1 Neapolem.

Spodziewamy się w krótce powrótu Pana Cań- 
tiingy te  stałego lądu, a przyuaymrney tak sobie 
pochlebiają przyjaciele katolików, w nadziei^ iż po­
pierać będzie ich interessa na obradach p a tl m entu.

()debrana tu  wiadomość z T eneryjfy , i i  tańi 
Sasiła podobna odmiana rźeczy  jak w M aderze , 
i że mieszkańcy tey  wyspy przyjęli k o n sty tu c ją  
portugalską.

T eraz nie у sza potęga m orska angielska składa 
się z 80 okrętów  linnowyoh, i stosow nej liczby 
fregat i m niejszych  statków.

Ńa sessyi izby niższey d. 6 b. m. wniósł P ; 
M aberly , aby do połowy zm niejszono o p ła t ' od 
domów i okien, co wyniesie 5 m iliony funtów 
stterliflgów . Ńie przestaw ał na iiczynioney na­
dziei zm nieyizenia podatków  ilością miliion fun»



szterl. tw ierdząc , iż to nie przyw róci kredytu 
tak, aby się wstrząśnienia oałey budowy krajo­
wcy lękać riie należało. Zakończył oświadcze­
niem, i i  jeśli terażnieysi zawiadowcy pien.ędsy 
publicznych віе są w stanie przyniesienia ulgi 
riaroduwi, powinni ustąpić innym mieysca swego. 
Odpowiedział kanclerz skarbowy, iż ten wniosek 
wypadałoby przynaym niey w strzym ać dopóty, pó­
ki tegoroczny budżet nie będzie podanym , i ie  
nie może brać na siebie obowiązku ustanowienia 
takich podatków, jakie były w roku 1792. Pań 
Ćalęraft powstał mocno ba kanclerza skarbowe­
go, . a to , iż Stronników zwanych W hig  nazwał 
politycznymi szarlatanami; przypom niał mń, iż za 
min i stery  u m złożonego z tych stronników , był 
sekretarzem  izby skarbow ey. Tw ierdzi kanclerz 
skarbow y (rzekł), iż te ras  nie czas jescze mówić 
o interessacti skarbowych; jęcz czas ten  nigdy 
podobno nie nadeydzie. Nakooiec większością 26 
kresek odrzucono wniosek Psna Maberly.

Na sessyi d. 7 b. m. uczynił P. Goocfi odło- 
żony swóy wniosek względem kommissyi, do roz­
poznania dziśieyszey nędzy i okrepnego stanu rol­
ników. Prosił izbę, aby miała wzgląd na liczne 
prośby, podpisane przeszło od 100,000 na jzn ak o ­
m itszych obywateli. Tw ierdził, i i  to  niesczęście 
pochodzi scz-egó) tięy z teraźnieyszych praw zbo­
żowych , i  że koniecznie potrzeb» }e odmienić 
dla p oduczen ia  rolnictwa. P. Knachtbull poparł 
ten  wniosek, za którym  także mówili PF. R o­
binson i Сигѵеп; a że mało członków oświadczy­
ło się przeciwko memu, wyznaczono więc jedno­
myślnie kommissyą. Skł-łda się ona z 21 człon­
ków, w liczbie których są także Lord Caatle- 
reagh  i Pan B aring»

T  U R C Y A.
G azety lwowska i warszawskie z listów od 

granic m ultańłkich otrzym anych, pod 17 marca 
pisanych, donoszą o powstaniu greków, w samem 
Konstantynopolu zrobionćm; o wy danych odezwach 
przez Alexandra Yptylanty, wszystkich greków po­
wołujących do ofiar i broni, a korrespondent w ar­
szawski umieścił samąż edezwę, zakończoną te- 
mi słowy : „ Gdyby się woysko tureckie ku Ufam

zbliżało, nie lękaycie się wcale, bo Straszna połę, 
ga jest w pogotowiu na jego skarcepie i  zniscze- 
nie .” Odezwa ta  jest datowana w Jawach dnia 
2 i lutego 1821 roku. —  Grecy, wielkie składa­
ją o fiary : w Jassach X?ążę jeden i bankier p0 
milionie, a bojar jeden 5oo,ooo piastrow złożyli, 
W  mieście jednem portowem  nad morsem czar* 
nem, gdzie odezwę Xiępia Ypsylantego na klubie 
greckim czy tano , natychm iast 2 Ooo greków 0̂  
świadczyło ochotę ruszyć do Jass; a na skład­
kę grek jeden ciał m ilion, driłgi 3 vcf, 00 w pa­
pierach, a inny 4.000 czer. z ł . ; z drobnych skła­
dek 100.000 zebrano. W  listach pod 22 marca, 
w gazecie Iwowskiey w treści umiesczonych, dô  
m m ą , że dnia g m arca (2Ś lut.) odprawiło się 
w lassach  poświęcenie chorągwi korpusu Xięcia 
Ypsylantego , k tó ry  dnia 12 m arca (28 lutego) 
ze 4,ooo ludzi ku W ołoszczyinie  w yruszył. W ięk­
sza część korpusu jesft ubrana czarno. Mają 
n?/erzchńią suknią nazwaną greczynka  i szerokie 
sźarawary: czapki wysokie z czarnych baranów, 
Bron;ą ich szabla, pistolety i piki. P< źmeysze 
doniesienia zaprzeczają wiadomości .0 wyrżnięciu 
turków  w Galaczu i chrześoian w Ibrailu: wiado­
mo ty lk d , że З7 turkow  ucieczką się ratowało, 
Jednakże same gazety nie dają zupełucy wiary 
źródłom tyćh  wiadomości.

B R E Z Y L 1 A.
W  Para w Brezylii zaszła rew olucya bea 

krwi przelewu. Duia 5o grudnia przyw ołał gu« 
bernator pulkownikpw 1 1 2 pułku. Poszli dó 
niego z a o lub 60 oficerami; a gdy się ich za­
pytał, czy p raw da , że chcą zrobić neWolucyą* 
nie dali mu żadney na to  odpowiedzi. Nazajutrz 
dopiero o godzinie 9 zrnna cała piechota oświad­
czyła się za kónstytucyą portugalską. Za jey 
przykładem poszła arty lłerya i jazda, i ustano­
wiono natychm iast rząd tymczasowy.

K urs wileński na assygnśty od dnia 22 
m a rc a : rubel s re b rn y , 3 ruble kopiejek 84, 
czerwony złoty nowy rubli 11 kopiejek 72, 
stary  rubli i i  kopiejek 53 ; im peryał ru b li; 3 7, 
3o kopiejek.

W olno Drukować Ignacy Reszka Radzca Koleg. Kom. C ent. Czł. —  w W iln ie  w D rukarn i R edakcji
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P o p r a w a  o m y ł k i .
1. Stało się omyłką pisarza t o , co w prze­

szłym  N r  ze 35 gazety Kury er a L it go wzglę­
dem plenipotencyi od E rem u naszego X X . Ka- 
maldulów Pozayskich W JX \ Józefowi Snarskiemu 
Kanonikowi M iń  , wydaney i s łużącej przez n i­
ż e j  podpisanego było zapowiedzianym  /  ten albo­
wiem szanowny kapłan dobrowolnie w ręku moim , 
takową plenipotencją z lo ly w szy , poniewai dopeł­
nienia innych obowiązków powołanym został, za  
słu ży ł p rzez gorliwe prowadzenie interesów E r e ­
m u naszego , na nieśmiertelną od tegol Eremu  
wdzięczność. R . i8? .i m arca  s 4 dnia w Wilnie* 

X . R aym und Celiński Superior E rem u M on -  
tis Pacis X X . Kamdldulów mp.

W olno jest w K ury erze umieścić poświadcza, 
Z iem . P tu  W iU ń. P isarz J ó ze f O lszam ki m p ,

Przędą i  majętności.
Д. Dekretem Sądu T a xa to r .E xd yw izo r .p n e • 

znaczonego na usatysfakcjonowanie wierzycieli 
s. p. Franciszka G rajfa Jundziłły  Podkomor- Gro- 
dzień, w tey le  gubernii i powiecie, BrzestowicJ 
murowaney na 1 marca  1820 roku zapadłym i 
nie apellowanym j  majętnością Ik a iń  i  Zaniosą 
w gubernii M in . Pcie Dzieśnień. sytuowane na 
schedę W  W . Cukkerbeniera Klejna kupców ikan- 
torzystów R y g sk ic h , ternie dekretem wydzielone) 
z m ocy pow ierzonej mnie ku temu plenipotencji 
w dniu i 2 jun ii tego roku w mieście Brześciu 
IM . będą się wyhywoć ; życzących więc sobie ta~ 
kowego nabycia w sposób naydogodn ie jszy , 
praszaó mam  honor wcześnie dla poinformowania 
się o stanie tych dóbr : 1 то , do kuratorу  i przez
rząd  In fląn tski nad funduszam i wyrażonego han-

l



dla w Rydze postanow bney; 2 d o , do miasta 
Grodna w domie J O X . Jmci Lubeckiego etc . u 
W . Juliana Boreyszy Adwok. Sądu Głów. Guber. 
L it. G rodzień.; 5<io , и posessora d*
rendownego W . Zakrzewskiego Sę4z. G ranicz. 
Ptu Brasław . $ a  naostatek w term inie i  m ieyщей 
wy bycia u mnie produkowane będą dekret, mappy 
1 inwentarze ; o czerń przez gazety St. Peterzburg  
M oskiew ., L it. W'Heń, , oraz Kurlandz. po trzy- 
krotnie zawiadomić postanowiłem. D at w Gro­
dnie 1821 mcd marca 19 dnia.

M brcin Buchowiecki*

2 .  M ajątek dziedziczny w Pcie^ W iłkom ir"« 
i&zra sytuow any, w którym  zn a jd u je  się kilka Fol- 
warkow od dymów X, 6 a n a jm n ie jsze  od trzech 
t  zabudowaniem dwornym i włościańskim z  bro­
warami, 0 W 4  fund ową, w p o z y c j i  ndydogodniey- 
szey , w* jezio ra , rzeki, Zdsy- i sianoźęde ,
zupełnie ograniczony jest do p n e d a n ia  na wie­
czność, ktoby zatym ż y c z y ł  nabyć albo cały obręb, 
albo któren wedle swego upodobania Fólwarek,ma  
Щ ogłosić do n iże j  podpisanego mieszkającego 
w domu W . A ndrzejew skiej na Zarzeczu prze­
ciwko krzyża , gdzie  poweźmie wiadomość tak ó 
cenie jako  tez o inwentarzach, i mappach tyc h ­
że Folwarków. Jan Kniazewicz A iw . Sub. lF Heń.

Ze takowe uwiadomienie R ed a kc ja  W ilen. do 
Kur. L it. p rzyjąć  może do druku świadczę° D at 
rokit 1821 dnia 21 marca.

Karol Rom anowicz Sędzia G rodz. P tu  W ilen.

Przedaź ia ręda=
2 Dom murowany dwopiątrowy; a dworek dre­

wniany pod N . 1289 i 1290 przy  O strej Ъгатпіл 
w mieście W ilnie, ze wszelkim zabudowaniem, dwo­
ma ogrodami pewnego aktorstwa, granic bez długu 
dziedzictwa W . Kolegskiey assesorowby M ininowey 
jest do sprzedania w każdym  czasie, oraz* jeśliby kto 
Łączył w nim m ieszkać, lub utrzym ywać trakty er 
porządny, są pokoje piękne z  meblem na  1 szym  
i igimpiętrze za cenę pom ierną, o którey można 
dowiedzieć się u possesora arędownego tego domu .

W ezw anie kredytorów.
i .  N izey podpisana gdy znaczną je s t preten- 

sorką wspólnie z innym i do funduszu  m ęża swo­
jego JW . Ignacego W ąńkow icza b. M arszałka  
Ptu Oszmioń. u) exdyw izy i dekretem Sądu Głgo 
Litgo Wilen. 2go departam. naznaczone/, w za­
miarze przeto uczynienia sa tysfakcji dalszym  kre- 
dytorom] wzywa onych przez n in ie jszą  awizaeyą  
dla zrobienia układu na dzień  1 1 apr. roku idą ­
cego , a gdy ten ńastąpi chętnie n izey  wyrażona  
w dniu 25 apr. to jest w dzień kontraktów wi­
leńskich uspokojeniem z osoby swojej wszelkich 
pretensji, przez różnych kredytorów do jey  m ęia  
stosowanych zaym ie się, każdy za ś w tym  zamia­
rze przybyw ający ' raczy się zgłosić do mieszka­
ją c e /  W . Krukowskieу  R?gentowey p rzy  kościele 
Katedralnym. D at w W ilnie roku 18.21 mca 
mdrcd 2o dfiia. Izabella z Żółkowskich W ańko­
wie zowu.

Takową awizucyą wolno do gazety  Kuryera 
Litgo um ieścić, Sędzia Z iem . P tu W ileń . Alos­

zy  Jasieński.

3 . Podpisany patron trybunału cywilnego is z e y  
instancji województwa kalizkżego jako  zastępca 
i specjalny pełnomocnik Ernesta F a ltz  kuratora 
massy lik w id a cy jn e j n iegdy W ładysław a  Hrabi 
Gurowskiego m a rsza łka , stosownie do uchwały 
W ierzycieli z  dnia 21 lip ca 1820 ro k u , mam

honor wezwać wszystkich do tey ie  massy interessć~ 
wartych, ażeby się osobiście lub przez pełnom ocni­
ków w dniu 6 maja r. b. o godzinie 4 tey z  po­
łudnia w  Kaliszu w  mieyscu posiedzeń trybunału  
przed W* G afszyńskim  sędzią referentem stawi­
li. Gdzie przedstawionym  zostanie sporządzony  
przez znawcę opis teraźniejszego  stanu dóbr 
Kleczewskich w powiecie konińskim województwie  
kalizkim  położonych, do tey ie  massy należących, 
w ykaz ich in tra ty  i  expensy, tudzież przedłożone  
będą warunki do w ydzierżaw ienia tokow ych dóbr 
od S. Jana r. b. kóńctm zaap próbowani a ich p f żeź  
Wierzycieli. K a lii  dnia 12 marca 1821 roku.

P ro  F altz, A n d rze j Frydrych.

Arendowna dzierżawa.
1, Kommissya dla urządzenia interessów R adzi- 

wiłłowskich N a jw y ż s z ą  wolą ustanowiona w do­
niesieniach Sądu Z iem . P tu  W iłkom irskiego g ru ­
dnia Ъо 1820 i lutego 2 i  } 8 n  roku nadesła­
nych .» otrzym aw szy  uwiadomienie i i  p rzy  zasku- 
tecznieńiu przez tenże Sąd dzieła konkursowego 
sukceśsorów zeszłego M iko ła ja  Kościalkowskiego 
M ar szał. P tu  W ilkom , z  je g o  kredy torami i da l­
szego rodzaju pretensorami, w  dobrach Szetekszna  
zwanych w  Pcie W ilkom . położonych, intrata rze-  
czoney majętności znacznie zwiększoną być się o- 
kazała  od t e j  ja k a  p r z y  wzięciu w extenudcyy-  
tią posseayą m assj R adziw ilłow śkiey pod rokiem  
i  8i ( j  jan u a ry i 24  dnia wyprowadzoną została  i 
za  jaką  te z  dobra J W . Franciszka z  W eysen- 
hof fow M arszałkow a Kościałkowska, mocą kon­
traktu arędownego od prokuratoryi wydanego te­
raz dzierżawię d z tą d  , i i  zd  ich wypiisczeniem  
przez publiczną licytacyą lak należności skarbo-  
wych  з ja ko  te i  poszukiwań m aśsy R adziw lłow -  
skiby rych le jsze  nastąpiłoby usaty fa k c y  ono wonie, 
i  ie  tern samem dalsi kredytorowie do prędszego 
objęcia Sched im w ydzielonych  p r z y jś ć  będą mo­
g li. G dy w pow yższych  Sądu Z iem . W ilkom . 
wniesieniach zn a jd u j widok prędszego uspoko­
jen ia  poszukujących śię przez skarb M o n a rszy  i 
massę R adziw iłłow ską  z  Szetekszny należności i 
g d y  przez to dalsi kredytorowie zeszłego K o­
ścialkowskiego ryćh łeysią  sa tys fakc ją  otrzym ać  
m ogą, a nadto ponieważ kommissya nad u zyska ­
niem należności skarbowych, w rzędnie których i 
summa massie R adziw ilłow śkiey  przychodząca j a ­
ko sekwestrem ogólnym za ję ta , i  na rzecz długu 
M onarszego Wnieść się powinna je s t uważaną; sku t­
kiem imiennych rozkazów  czuwać m d obowiązekc 
z  tych zatem przyczyn  dobra Szeteksżnę przez 
publiczną licy tacyą  wypuścić dederminując, w  ce­
lu aby życzą cy  zadzierżaw ić takową majętność 
do Sądu kommissyi w  domu K ardynalia  zw a­
nym  posiedzenia swoje odbyw ającym , na termi­
nu lic y ta c ji W dniach 2 3, 22 i 23 następujące­
go miesiąca kwietnia przeznaczone, z  dostateczne-  
m i ewihcyami p rzy b y li  9 przez n in ie jszą  aw iza-  
cyą ogłasza i w  kancellaryi tegoż Sądu wszel­
kie warunki zadzierżawienia tyczące się, o ka że• 
nemi sobie mieć będą, zawiadamia. D a t r. 1821 
miesiąca marca i g  dnia.

Ludw ik Czernichowski Sekretarz K om m issyi 
R adziw ilłow śkiey.

W olno drukować J. E . Lachnicki Członek 
Kom missyi R adziw ilłow śkiey.

2. W  skutek rezolucyi szlacheekiey dwór żeń ­
sk ie j  Opieki P tu  W iłkom ir. pod dniem  / 4  i  18 
idącego mca marca roku n in ie jszego  1821 za-



pa d łey  , donosi się do pow szechnej wiadomości, 
i i ,d la  uspokojenia remanentów skarbowi za  po­
datki i  inne naleznoście wypuśćzafą się na licy - 
tacyą  majątki: Szł owiany Stanisława N iepohcy-  
czyckiega b. assesóra i  go  departamentu L . łV« 
Guber. w para fii O niksztyńskiey, Ju zin  Dometzego 
Straszę w ieża w para f ti rogouskiey , M erećiszki 
Konstantego Jankowskiego w para f i i  W ilko m ie^  
przeznaczają  p iertpsiy  termin licy t асу t  5 aprtla  
roku niniejszego, Ż yczą cy  m ają się stawić na 
ten y tem h i do kanćelaryi dworzanskiey wiłkomier- 
skiey  z prawną i  dostateczną ew ikcyą.

M arszałek P tu  W ilkom, i  prezes dworzań* 
tk iey  opieki. Franciszek W eysenhof.

o Lite Oks ko Wileński Guhefńialny Rząd podaje 
do wiadomości, iz w dniu i apryla teraźn. roku 
odbywać się. będzie w Rządzie licy tacy a na oddanie 
całego domu na Zarzeczu w Wilnie znajdującego 
się. byłego Wileń. Kupca Alexandra Stućkiego, lub 
częściami w arendę, od dnia 2З apryla do 29 nbra 
tegoż roku z opłatą z gópy za całe półrocze o- 
świadczonćy przy licytacyi pieniężnej ilości, a za­
tem życzący należeć do tey licytacyi raczą w pa­
rnie riionym terminie przy by d i do rządowey izby. 
Jjat 1821 roku marca 17 'dnia.

Sowietnik W incenty Ławrynowicz» 
Sekretarz Kazimierz Nowicki.

tr e n d u  dobiu.

n. Dom trzyp iętrow y m urow any do 
fu n d u szu  kościoła Ewdng. W ileń. należą­
c y , na ulicy N iem ieckiej pod N . 3 jo  o- 
boh dom u W  W . M ullerów położony, we­
spół z domem za" sobą p rzy leg łym , pro* 
w adzącym  na zaułek Franciszkański, skut~ 
kiem  postanowienia Koliegii Ewctng. W i­
leń. m a być wypusczony z dogodnemi 
w arunkam i w  kilkalet ą  arendownę pos- 
sesją  od ś. Jerzego roku idącego. Ż y ­
czący weyśŁ w  u k ła d y , raczą się Zgło­
sić do członka tegoż kollegium , JP. H art- 

‘wicha Seniora, tamże mieszkającego.
Z a  Sekretarza K. SztraL

Pokoje do najęcia.

J. Podaje się do publicznej w iadom ości, i i  
w domie D om inika Zaykow skiego  na A ntokolu , 
pod N . i f i o b  Pokoje górne do najęcia,  z ku­
chniami .^s ta jn iam i, wozowniami, oraz ze wszel­
kie nu w ygodam i, ktoby sobie ż y c z y ł  nająć, niech 
się zg łosi do właściciela domu. Zaykow ski.

O ś w i ń  d c -z e n  i во ' ,

3 Excerpt oświadczenia ż  protokułu potoczne-

f'0 Grodzkiego ptu id ilemkiego w dacie niżey wyra- 
oney zapisanego i ty goi czasu pod .pieczęcią urzę­

dową Grodzką Wileńską jest wydań.
R o k u j?  21 mc a marca 8 dnia. Przed aktatki 

Grodz, ptu Wileńskiego obetnie Stanąwszy adwo­
kat subjsel. Wileń. W JPan Augustyn Romanow-

śM oświadczenie wpisać do protokułu podał nasię 
p n e : oświadczenie imieniem Agaty Skkndzierskiey 
nadworney Sowietui kowey na mocy реТпотсщеу 
plenipotencyi działającej czyni się z naslępnsy ,3* 
hohczności.: mąż oświądęząjĄćey się ХаѵРеуу S hieni 
dzierski nadworny Sowiet, po zmarłym Benedykcie 
Skiendzierskirn lubo połowy domu w mieście Wil­
nie pod N. 128 na Zam kowej b licy położonego 
drogą naturalnego spadku siał v ~ię sukcessorem, 
'wszakże istotniej będąc do takowe; to połowy ka­
mienicy pretensorem oney wat f siei pr ze noszącej, 
niemogąc sam dla zajęcia się obowiązkiem zjachać 
do miasta W dna w celu udyspono* %тіа swą wła­
snością, wydał oświadczającej sir z osoby swo­
je j  plenipoterićyą, skutkiem ktćrrey działając, gdy 
sądzić z pewnością nie można aby ktokolwiek nie- 
miał jakiego niebąds stosunku do wyż rzeeźoney 
połowy kamienicy, osądziłem za rzecz potrzebną 
hirtieyszśrn oświadczeniem Wezwać wszystkich z ja ­
kiegokolwiek źródła rościć mogayych pretensye do 
domu pod N. 12З na ulicy Zam kow ej położonegof 
aby od daty dzisiejszej w przeciągu upływu trzy 
tygodniowego czasu z dowodami sobie posługujące- 
rru a prawnie sporządzone mi do oświadczające}’ się 
w ■kamienicy W . Brantta na zaułku Sto Michal­
skim pod N 1 2 1  mieszkającej za jawić się raczyli, 
w przeciwnym zaś razie, że jeśliby w upływie ta­
kowego terminu z pretensją swą "kto przybyć nie- 
postanowił ze juz prawo do poszukiwania aczby 
najrzetelniejszym  stosunku do domu pod N. 12З 
wmieście Wilnie położonego utraci i stratę ponieść 
się mogącą swojej opieszałości przypisze, na. jako­
wy przedmiot zapisując niniejsze oświadczenie po­
dać one do Kur. Lit, dla trzykrotnego interesowa­
nych osób zawiadomienia postanawiam.' W  proto- 
kule podpisano tak. Augustyn Romanowski Adw. 
Córę dum  Regent Grodź. W ileń. Józef Bohusz.

Takowe oświadczenie może być przez Redackyą 
do zaawizowania przyjęte. Kareł Romanowicz Sę­
dzia Gród. ptu Wileń,

Do Królestwa Pruskiego do miasta Królewca, 
W ileński obywatel szlachcic Tom asz Sylwester 
Dobrowolski w interesie w łasnym.

Od dnia -igo następującego kwietnia, zaczyna się prenumerata 
tia drugi kwartał roku bieżącego, na Gazetę Kuryera Litewskiego. 
Przyymuje się w кай lorze Redakcyi w  domu Assesóra Kollegialnego 
Woynicza, na ulicy święto-jańskiey. Cena zwyczajna rub. 2 kop. з5«

W yjeżdża ją  za granicę.

!• Do Królestwa Pruskiego do m iasta Kro* 
lew ca , wileński obywatel szlachcic Józef Lato* 
szyński z  będącymi pnzy nim  służącym i Wincen* 
tym  Gałkowskim, i Józefem  Gitkonzcm na miesię* 
cy dziesięć.

-* " --

i .  Do A ustryi, P rus i Saóconii kowieński b« 
hywatel E liasz Abelowicz Sołowieyctyk tia mit 
cy dziesięć*

5 Do Królestwa Pruskiego , i  Saksonii, Wileń* 
ski obywatel M or duch Szlomowićz M a yte l, kom- 
missyoner Prużańskiego i  Gildy kupca Beniami­
na Ickowicta P&rliżteyńa, Szowel Leybowicz Szło- 
Kberg komtmssióner tegoż Pritiańskiego 1 Gildy 
kupca PerlsZteyna z furm anem , Zelrńańern. Icko« 
wiczem fjlandem  i Leytbr Hijrszowicz Brotowict 
z zięciem  A iwelem M ichałowiczem Szapietetn na 
miesięcy  10.

D o Austryi, Prus, i Saksonii W ileński oby-, 
wafel  Ze/m ań Owsiejowic Р/ eński do wod Karls- 
badzkich dla wyleczenia się, na miesięcy 10, z bę­
dącym przy n im  chłopcem Karpelem Mowszowi- 
cz$m.


